BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
 BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:          /BHXH-GĐBHYT
V/v Báo cáo chi phí KCB BHYT

tháng 7 năm 2021
        Hà Giang, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang.

Căn cứ Quyết định số 501/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về việc Giao dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế năm 2021;
Căn cứ văn bản số 1456/UBND-VHXH ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh Hà
Giang về việc tăng cường quản lý và thực hiện dự toán chi khám, chữa bệnh bảo
hiểm y tế năm 2021;

Căn cứ số liệu đã được đẩy lên Hệ thống thông tin giám định Bảo hiểm y
tế (BHYT), số liệu lấy tại thời điểm ngày 8/8/2021, Bảo hiểm xã hội (BHXH)
tỉnh Hà Giang báo cáo số chi khám, chữa bệnh (KCB) BHYT tháng 7 năm 2021
của các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Số liệu chi phí phát sinh KCB BHYT trên toàn tỉnh
1.1 Chi KCB BHYT phát sinh trong tháng 7/2021
Số lượt KCB: 62.414 lượt, số tiền: 58.637 triệu đồng, chiếm 8,8% dự

toán chi KCB BHYT năm 2021 được giao, Trong đó:
+ KCB ngoại trú: 49.591 lượt, số tiền: 14.565 triệu đồng;
+ KCB nội trú: 12.823 lượt, số tiền: 44.071 triệu đồng.

* So sánh chi phí KCB BHYT tháng 7/2021 với tháng 7/2020
                                                                           ĐVT: lượt, triệu đồng, %, (Số tiền BHTT).

Tháng 7/2020 Tháng 7/2021 Tăng, giảm Tỷ lệ % tăng, giảm
Stt Loại

KCB Số lượt Số tiền Số lượt Số tiền Số lượt Số tiền Số lượt Số tiền
A B 1 2 3 4 5=3-1 6=4-2 7=5/1 8=6/2

1 Ngoại trú: 66.381 16.084 49.591 14.565 -16.790 -1.518 -25,3% -9,4%
2 Nội trú: 15.021 48.185 12.823 44.071 -2.198 -4.113 -14,6% -8,5%

3
Tổng
cộng: 81.402 64.268 62.414 58.637 -18.988 -5.632 -23,3% -8,8%

Tổng số lượt giảm 23,3% = 18.988 lượt; số tiền giảm 8,8% = 5.632 triệu
đồng, trong đó:

+ Ngoại trú: Số lượt giảm 25,3% = 16.790 lượt; số tiền giảm 9,4% = 1.518
triệu đồng;

+ Nội trú: Số lượt giảm 14,6% = 2.198 lượt; số tiền giảm 8,5% = 4.113 triệu
đồng.

1.2. Tình hình chi KCB BHYT toàn tỉnh và của từng cơ sở tháng 7/2021
so với tháng 7/2020 cụ thể như sau.

                                              ĐVT: lượt, triệu đồng,đồng/lượt, (Số tiền BHTT).
KCB BHYT tháng 7/2020 KCB BHYT tháng 7/2021

Chi phí bình quân Chi phí bình quân

Tăng, (giảm) chi
phí bình quân tháng
7/2021 so với tháng

7/2020
Stt Đơn vị

Số lượt Số tiền
(trđ)

Ngoại trú Nội trú
Số lượt Số tiền

(trđ)
Ngoại trú Nội trú Ngoại trú Nội trú

1
BV Đa Khoa
tỉnh HG 11.254 21.074 581.817 4.875.584 9.575 18.929 672.358 5.117.630 90.541 242.046

2
Bệnh xá Công
An tỉnh 96 31 174.665 1.095.399 133 35 159.365 1.207.573 (15.300) 112.175

3
Bệnh xá Quân
đội D40 223 118 302.853 1.792.755 173 72 236.521 1.541.403 (66.332) (251.352)

4
BV ĐKKV
H.Bắc Quang 11.752 7.307 243.471 3.183.716 7.917 5.623 345.494 3.026.815 102.023 (156.901)

5
BV ĐK H.Vị
Xuyên 9.522 4.601 182.926 2.686.495 6.546 3.381 181.603 3.032.933 (1.323) 346.438

6
BV ĐKKV H.H
Su Phì 5.837 3.884 197.604 2.077.049 4.309 3.388 200.745 2.521.560 3.141 444.512

7
BV ĐK H.Xín
Mần 4.554 3.037 191.864 2.902.943 3.515 2.322 217.526 2.595.249 25.661 (307.694)

8
BV ĐK H.Bắc
Mê 4.937 1.647 125.845 1.708.838 3.386 1.297 148.471 2.154.293 22.626 445.455

9
BV ĐK H.Quản
Bạ 4.338 2.330 144.101 2.052.935 3.301 2.206 155.896 2.265.477 11.795 212.542

10
BV ĐKKV
H.Yên Minh 6.657 4.055 178.489 2.820.408 5.895 4.617 214.177 2.917.340 35.688 96.932

11
BV ĐK H.Đồng
Văn 3.691 2.731 144.193 2.996.099 3.288 2.792 170.518 2.807.643 26.325 (188.456)

12
BV ĐK H.Mèo
Vạc 5.092 2.666 125.605 2.681.343 4.079 2.929 175.964 2.853.188 50.359 171.845

13
BV ĐK
H.Quang Bình 4.865 3.658 228.186 3.167.079 3.365 2.969 286.384 3.439.100 58.197 272.022

14 BV Y Dược CT 874 1.316 289.452 5.079.659 796 1.647 310.741 4.885.499 21.289 (194.160)

15 BV ĐK Nà Chì 965 690 158.104 1.526.570 508 503 178.506 1.986.059 20.402 459.489

16
T.Tâm Y tế
TP.HG 1.113 68 61.282 957 57 59.803 (1.480) -

17
BV Phổi Hà
Giang 173 888 459.870 8.708.878 138 917 359.640 9.124.979 (100.230) 416.102

18 BV Phục hồi CN 691 840 290.654 3.921.711 569 1.031 337.137 4.257.107 46.483 335.396

19
Ban BV CSSK
CBT 683 239 350.645 583 276 473.540 122.894 -

20 BV Mắt tỉnh HG 390 753 257.589 3.365.975 350 851 269.818 3.295.597 12.228 (70.378)

21
TT Kiểm soát
bệnh tật 97 47 - -

22 PK ĐK Trí Đức 633 151 238.122 566 123 216.594 (21.528) -

23
BV ĐK Đức
Minh 2.965 2.137 369.659 2.340.413 2.465 2.671 448.655 3.326.024 78.996 985.611

Cộng: 81.402 64.268 242.295 3.207.812 62.414 58.637 293.711 3.436.902 51.416 229.090

(Số liệu các Bệnh viện tuyến huyện ở bảng trên đã bao gồm số liệu tại Bệnh viện, Phòng
khám và trạm y tế xã thuộc địa bàn huyện; ngoại trừ Bệnh viện ĐK Nà Chì, Phòng khám

ĐK Trí Đức, Bệnh viện Phục hồi chức năng có số liệu tính riêng của từng đơn vị)

1.3. Chi KCB BHYT toàn tỉnh phát sinh 7 tháng đầu năm 2021
Số lượt KCB: 476.098 lượt, số tiền: 402.489 triệu đồng, chiếm 60,3%

dự toán chi KCB BHYT năm 2021 được giao, Trong đó:
+ KCB ngoại trú: 386.100 lượt, số tiền: 104.480 triệu đồng;
+ KCB nội trú: 89.998 lượt, số tiền: 298.009 triệu đồng.
* So sánh chi phí KCB BHYT 7 tháng đầu năm 2021 với 7 tháng đầu năm

2020.
         ĐVT: lượt, triệu đồng, %, (Số tiền BHTT).

7 tháng đầu
năm 2020

7 tháng đầu
năm 2021 Tăng, giảm Tỷ lệ % tăng, giảm

Stt Loại
KCB Số lượt Số tiền Số lượt Số tiền Số lượt Số tiền Số lượt Số tiền

A B 1 2 3 4 5=3-1 6=4-2 7=5/1 8=6/2

1 Ngoại trú: 398.993 96.102 386.100 104.480 -12.893 8.378 -3,2% 8,7%
2 Nội trú: 84.678 270.392 89.998 298.009 5.320 27.617 6,3% 10,2%

3
Tổng
cộng: 483.671 366.494 476.098 402.489 -7.573 35.995 -1,6% 9,8%

Tổng số lượt giảm 1,6% = 7.573 lượt; số tiền tăng 9,8% = 35.995 triệu
đồng, trong đó:

+ Ngoại trú: Số lượt giảm 3,2% = 12.893 lượt; số tiền tăng 8,7% = 8.378 triệu
đồng;

+ Nội trú: Số lượt tăng 6,3% = 5.320 lượt; số tiền tăng 10,2% = 27.617 triệu
đồng.

1.4 Tình hình chi KCB BHYT của toàn tỉnh và của từng cơ sở 7 tháng
năm 2021 so với 7 tháng năm 2020 cụ thể như sau:
                                                                ĐVT: lượt, triệu đồng,đồng/lượt, (Số tiền BHTT).

KCB BHYT 7 tháng
năm 2020

KCB BHYT 7 tháng
năm 2021

Chi phí bình quân Chi phí bình quân

Tăng, (giảm) chi phí
bình quân 7 tháng
năm 2021 so với 7
tháng năm 2020

Stt Đơn vị
Số lượt Số tiền

(trđ) Ngoại trú Nội trú
Số lượt Số tiền

(trđ) Ngoại trú Nội trú Ngoại trú Nội trú

1
BV Đa Khoa tỉnh
HG 62.496 110.839 600.761 4.676.718 66.707 128.208 666.552 4.826.321  65.790  149.603

2
Bệnh xá Công An
tỉnh 576 190 173.438 1.145.110 789 293 186.563 1.267.009  13.124  121.900

3
Bệnh xá Quân đội
D40 1.573 760 306.592 1.858.378 1.167 424 258.996 1.454.165  (47.596)  (404.214)

4
BV ĐKKV H.Bắc
Quang 67.947 44.674 251.757 3.255.471 68.753 45.023 276.252 2.998.739  24.495  (256.732)

5
BV ĐK H.Vị
Xuyên 58.607 26.312 182.218 2.663.627 56.484 24.850 166.263 2.948.037  (15.955)  284.410

6
BV ĐKKV H.H Su
Phì 32.699 21.731 196.321 2.231.671 32.317 22.854 186.308 2.407.675  (10.013)  176.003

7
BV ĐK H Xín Mần

28.313 16.440 191.335 2.711.490 27.875 15.771 193.076 2.501.209  1.741  (210.281)

8
BV ĐK H Bắc Mê

30.985 10.541 123.500 1.990.185 28.314 11.187 142.902 2.207.937  19.402  217.751

9
BV ĐK H Quản Bạ

25.633 15.332 151.680 2.201.117 25.526 15.133 158.405 2.075.642  6.725  (125.475)

10
BV ĐKKV H.Yên
Minh 42.791 27.830 149.403 3.050.977 42.067 29.361 203.948 2.791.938  54.544  (259.039)

11
BV ĐK H.Đồng
Văn 21.467 13.953 153.536 2.499.783 20.562 16.526 173.453 2.732.089  19.917  232.306

12
BV ĐK H.Mèo
Vạc 32.700 17.054 129.925 2.741.599 27.662 18.943 160.659 2.898.412  30.734  156.813

13
BV ĐK H.Quang
Bình 29.279 20.210 234.743 3.189.314 29.762 24.611 276.278 3.593.074  41.535  403.761

14
BV Y Dược CT

4.646 6.479 317.777 4.792.458 4.865 8.920 299.011 5.275.776  (18.766)  483.317

15
BV ĐK Nà Chì

5.329 3.831 154.494 1.724.153 4.614 4.378 198.425 1.989.597  43.930  265.444

16
TTâm Y tế TPHG

6.711 509 75.849 6.516 433 66.415  (9.434)  -

17 BV Phổi Hà Giang 823 5.419 379.206
11.198.96

7 1.093 5.355 378.320 9.234.362  (886)  (1.964.606)

18
BV Phục hồi CN

3.705 4.420 335.948 3.871.885 4.216 5.259 319.611 4.019.986  (16.337)  148.101

19
Ban BV CSSK
CBT 3.975 1.519 382.125 3.491 1.565 448.320  66.195  -

20
BV Mắt tỉnh HG

2.074 4.068 267.527 3.467.282 1.897 4.040 261.283 3.087.863  (6.244)  (379.418)

21
TT Kiểm soát bệnh
tật 433 165 381.879  (381.879)  -

22
PK ĐK Trí Đức

4.581 1.105 241.261 4.458 995 223.112  (18.149)  -

23
BV ĐK Đức Minh

16.328 13.111 374.049 2.694.018 16.961 18.359 479.305 3.357.688  105.256  663.670

Cộng: 483.671 366.494 240.861 3.193.179 476.096 402.488 270.604 3.311.341  29.743  118.162
(Số liệu tại các Bệnh viện, Phòng khám và trạm y tế xã thuộc địa bàn huyện; ngoại trừ
Bệnh viện ĐK Nà Chì, Phòng khám ĐK Trí Đức, Bệnh viện Phục hồi chức năng có số liệu
tính riêng của từng đơn vị)

2. Chi phí KCB tháng 7/2021 trên Hệ thống cảnh báo
Trong tháng 7/2021, toàn tỉnh Hà Giang có tỷ lệ người bệnh vào điều trị

nội trú là 20,6% cao đứng đầu toàn quốc (10,8%), tỷ lệ vào điều trị nội trú tăng
cao ở hầu hết cơ sở KCB trong tỉnh, cụ thể như sau:

Tỷ lệ vào điều trị nội trú
Stt Cơ sở KCB BHYT

Tỉnh Hà Giang Toàn quốc
So sánh với
toàn quốc

1 Bệnh viện hạng 1 tuyến tỉnh
(Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang) 29,4% 25,5% Thứ 22

2 Các Bệnh viện hạng 2 tuyến huyện 36,5% 13,8% Thứ nhất

3 Bệnh viện hạng 3 tuyến huyện, công lập
(Bệnh viện ĐK Nà Chì) 44,9% 10,0% Thứ nhất

4 Bệnh viện hạng 3 tuyến huyện, tư nhân
(Bệnh viện ĐK tư nhân Đức Minh) 22,1% 13,2% Thứ 8

5 Phòng khám ĐK tuyến huyện, công lập 22,6% 1,5% Thứ nhất

6 Bệnh viện chuyên khoa Lao, phổi 71,7% 34,4% Thứ 6
7 Bệnh viện chuyên khoa Mắt 71,4% 31,8% Thứ 6

Bảng tỷ lệ vào điều trị nội trú của các Bệnh viện hạng 2 tuyến huyện,
Bệnh viện chuyên khoa, Bệnh xá trên địa bàn tỉnh Hà Giang tháng 7/2021

Stt Cơ sở KCB BHYT
Tỷ lệ
vào

điều trị
nội trú

Stt Cơ sở KCB BHYT
Tỷ lệ vào
điều trị
nội trú

1
Bệnh viện ĐK H.Đồng Văn 51,6%

8
Bệnh viện Phục hồi chức
năng

37,6%

2
Bệnh viện ĐK H.Xín mần 46,0%

9
Bệnh viện ĐK H.Quang
Bình

35,4%

3
Bệnh viện ĐK KV H.H Su Phì 45,7%

10
Bệnh viện ĐK H.Bắc
Mê

29,5%

4
Bệnh viện ĐK H.Quản Bạ 45,1%

11
Bệnh viện ĐKKV H.Bắc
Quang

25,7%

5
Bệnh viện ĐK H.Mèo vạc 41,3%

12
Bệnh viện ĐK H.Vị
Xuyên

25,5%

6
Bệnh viện ĐKKV H.Yên
Minh

40,6%
13

Bệnh xá D40(Quân đội) 13,9%

7
Bệnh viện Y dược cổ truyền 38,4%

14
Bệnh xá công an Tỉnh Hà
Giang

9,8%

Bảng tỷ lệ vào điều trị nội trú của các Phòng khám đa khoa khu vực
 tuyến huyện trên địa bàn tỉnh Hà Giang, tháng 7/2021

Stt Cơ sở KCB BHYT
Tỷ lệ vào
điều trị
nội trú

Stt Cơ sở KCB BHYT
Tỷ lệ vào

điều trị nội
trú

1
PK ĐK KV Thông
Nguyên – Hsu Phì

49,7% 10 PK ĐK KV Niêm Sơn –
MèoVạc

23,9%

2
PK ĐK KV Mậu Duệ
- Yên Minh

42,2% 11 PK ĐK KV Tùng Vài –
Quản Bạ

21,0%

3
PK ĐK KV Đông Hà
– Quản Bạ

41,1% 12 PK ĐK KV Xuân Giang
– Quang Bình

17,8%

4
PK ĐK KV Chiến Phố
- Hsu Phì

39,7% 13 PK ĐK KV Đồng Yên-
Bắc Quang

16,9%

5
PK ĐK KV Lũng Phìn
– Đồng Văn

37,6% 14 PK ĐK KV Xín Cái -
MèoVạc

14,4%

6
PK ĐK KV Bạch Đích
– Yên  Minh

33,5% 15 PK ĐK KV Bạch Ngọc-
Vị Xuyên

11,4%

7
PK ĐK KV Phố Bảng-
Đồng Văn

30,9% 16 PK ĐK KV Liên Hiệp-
Bắc Quang

9,1%

8
PK ĐK KV Lũng Hồ-
Yên Minh

27,5% 17 PK ĐK KV Minh Ngọc
- Bắc Mê

5,6%

9
PK ĐK KV Nậm
Dịch- H Su Phì

27,0% 18 PK ĐK KV Đường Âm
– Bắc Mê

4,7%

Chi phí KCB BHYT bình quân của 1 lượt khám và điều trị của tỉnh Hà
Giang đứng thứ 9 trên toàn quốc; chi phí tăng cao ở các nhóm như xét nghiệm,
chẩn đoán hình ảnh và thuốc, cụ thể:

                         ĐVT: đồng/lượt, ngày, (Số tiền tổng chi).

Đơn vị Chi BQ/ lượt
KCB

Xét
nghiệm CĐHA Thuốc PTTT Giường

Toàn Quốc 885.982 276.139 179.091 314.478 1.295.413 1.306.003

Tỉnh Hà Giang 984.879 342.175 228.948 338.026 1.224.170 980.150

Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng tỉnh ủy (Báo cáo);
- HĐND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Y tế (P.hợp chỉ đạo);
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, P.GĐBHYT.

  GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hương

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-16T16:02:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Công Dũng<dungnc@hagiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-16T16:20:20+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Giám đốc Nguyễn Thị Thanh Hương<huongntt@bhxhhagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-16T17:04:10+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG<bhxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-16T17:04:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG<bhxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-16T17:05:24+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG<bhxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!